— 1 —

驻 5G 办〔2022〕5 号

关于开展河南省第二批 5G 应用场景

示范项目申报工作的通知

各县区工业和信息化主管部门，各有关单位：

为加快推进 5G 在各行业领域的融合应用，助力赋能数

字化转型战略，根据《河南省加快 5G 网络建设和产业发展

工作领导小组办公室关于开展第二批 5G 应用场景示范项目

评选工作的通知》要求，现将我市申报河南省第二批 5G 应

用场景示范项目有关事项通知如下：

一、申报主体资格

（一）项目申报主体应是驻马店市内 5G 场景应用项目

的建设使用单位，包括企事业单位、机关部门、中央驻驻机

构。为 5G 场景应用项目提供技术产品服务的企事业单位可

— 2 —

作为项目联合申报单位。

（二）申报主体为企事业单位的，需在驻马店市内注册

并具有独立法人资格。

（三）申报主体单位内部管理规范，依法纳税，近三年

内无违法违规行为，无不良征信记录。

二、项目申报条件

申报项目应已建成投入使用并取得显著成效，且满足以

下条件：

（一）创新性。围绕网络、平台、应用等多层次开展的

技术创新，围绕建设和商业运作等开展的模式创新，以及由

此形成的相关服务和管理创新，取得相关知识产权（含标准、

专利、软件著作权）等。

（二）先进性。5G 高速率、广连接、低时延技术特性发

挥较为显著，5G 网络和技术在实现场景应用主要功能、提升

项目性能指标方面具有不可替代性。5G 技术与云计算、大数

据、物联网、人工智能、智能传感、机器通信以及远程控制、

机器视觉、AR/VR 等信息技术深度融合，在行业应用上具有

明显先导优势。

（三）实用性。5G 赋能作用体现明显，项目的实施和应

用能有效解决所属行业领域的共性痛点、难点问题，在降本

增效、产品提质、节能减排、生产安全、管理优化和服务保

障等方面发挥显著作用，有效促进产业转型升级，提升企业

市场竞争力。

— 3 —

（四）可推广性。项目全部功能或主体功能突出，技术

成熟、应用稳定，具有较好的经济效益和社会效益，典型示

范和辐射带动作用强，应用发展前景良好，形成了较为成熟

的商业模式，易于复制推广。

本次示范项目评选重点支持 5G 在智能制造、工业互联

网、智慧教育、智慧医疗、智慧文旅、智慧矿山等重点行业

领域的场景应用项目，项目投资不低于 100 万元（不含 5G

网络侧投资）。企事业单位原则上同一方向领域仅限申报一

个项目。已被评为河南省第一批 5G 应用场景示范项目的，

不得再次申报。

三、项目申报材料

（一）《河南省 5G 应用场景示范项目申报书》（附件 1）；

（二）《申报主体责任声明材料》（附件 2）。

四、评选工作流程

河南省第二批 5G 应用场景示范项目评选工作原则上采

取单位自愿申报、市县审核推荐、专家集中评审的方式进行。

具体程序如下：

（一）申报主体单位按要求填写《河南省 5G 应用场景

示范项目申报书》《申报主体责任声明》，并按属地原则报

所在县区工业和信息化主管部门。市直部门（含所属企事业

单位）、中央驻驻机构申报材料直接报送市 5G 办。

（二）各县区工业和信息化主管部门、各有关单位负责

本县区、本部门项目申报材料的审核把关，并填写《河南省

— 4 —

第二批 5G 应用场景示范项目推荐汇总表》（附件 3），于

11 月 9 日前连同项目申报材料一并报送市 5G 办（纸质申报

材料 3 份，申报材料 Word 版及盖章 PDF 版发送至邮箱）。

市 5G 办汇总审核后统一报送至省 5G 办。

（三）省 5G 办组织专家组对参评项目进行集中评审，

视情况对拟入围项目进行现场答辩，必要时开展现场核查。

（四）省 5G 办对拟入围项目进行公示，公示期满后确

定为河南省第二批 5G 应用场景示范项目，编印《河南省第

二批 5G 应用场景示范项目目录》，普及推广应用。

（五）公示期间如有异议，由省 5G 办组织专家进行核

查。

五、有关要求

（一）各县区各单位要高度重视第二批 5G 应用场景示

范项目评选工作，广泛宣传动员符合条件的单位进行申报，

并切实履行项目申报材料的审核工作，真正把建设成效好、

典型引领作用强的项目遴选推荐上来。

（二）各申报主体单位要加强与联合申报单位的沟通与

协调，杜绝同一项目重复申报（重复申报项目取消参评资

格），全面总结项目建设成果经验，认真填写项目申报材料，

充分体现项目的创新性、先进性、实用性和可推广性。

（三）项目申报主体单位须对申报材料的真实性负责，

一经发现弄虚作假的，予以一票否决，取消本次及以后 5G

应用场景示范项目评选资格，并追究相关责任。

— 5 —

联系人：冯俊鹏 0396-2910969

邮 箱：zmdsxxhb@163.com

地 址：驻马店市泰山路526号广安大厦2003室

附件：1.《河南省 5G 应用场景示范项目申报书》

2.《申报主体责任声明》

3.《河南省第二批 5G 应用场景示范项目推荐汇

总表》

2022 年 10 月 17 日

— 6 —

附件 1

河南省 5G 应用场景示范项目

申 报 书

项目名称：

申报单位（盖章）：

联系人：

联系电话：

手机号码：

填报日期： 年 月 日

河南加快 5G 网络建设和产业发展工作领导小组办公室 制

— 7 —

填 报 说 明

1.统一使用标准 A4 纸编辑，双面印刷。正文使用仿宋四号字

体编辑，1.5 倍行距。

2.有关项目页面不够时，可在电子版中扩充。

3.按格式要求填写内容，未尽事宜，可另附文字材料说明。

4.按要求附相关证明材料并盖章，申报书合并胶装后盖骑缝

章。

5.申报书须提供目录页，依序注明相应材料名称及页码。

6.多家单位联合申报的项目，每个单位均需提供单独的责任声

明。

— 8 —

一、申报单位基本情况

申报主体

单位名称

组织机构代码
/三证合一码

详细地址

通讯地址 邮政编码

单位法人姓名 电话

联系人

姓名 电话

职务 手机

传真 E-mail

联合申报单位

单位名称 单位性质 组织机构代码/三证合一码

申报试点

项目方向

□方向 1：5G+智能制造

□方向 2：5G+工业互联网

□方向 3：5G+智慧教育

□方向 4：5G+智慧医疗

□方向 5：5G+智慧文旅

□方向 6：5G+智慧矿山

□其 他：5G+

— 9 —

申报主体

单位简介

（主营业务方向、发展历程、行业发展能力、技术支撑能力、技术成果

转化能力等方面基本情况，不超过 800 字）

联合申报

单位简介

（逐一列出）

（重点突出联合申报单位或机构在申报项目所涉及领域的技术、资源优

势及发展情况，不超过 1000 字）

真实性承诺

（主体单位）

我单位申报的所有材料真实、完整，如有不实，愿承担相应责任。

负责人签字（章）：

公章：

年 月 日

— 10 —

二、项目基本情况

项目名称

重大事项

1、是否获得国家、省级相关领域的奖项；

2、是否纳入国家、省级或地市级相关重大项目目录；

3、是否获得国家和地方相关补贴资金。

应用场景及

实现的功能

本项目属单一应用场景□或多个应用场景□。

具体情况如下：（500 字以内）

项目创新性

（500 字以内）

项目先进性

（500 字以内）

项目实用性

（500 字以内）

项目可推广性

（500 字以内）

取得的经济效益

和社会效益

（500 字以内）

三、项目详细情况

— 11 —

（一）项目实施方案

1.项目目标和必要性

（项目目标任务、建设背景和必要性等）

2.项目建设内容

（总体技术方案、5G 组网方案、关键软件和设备研发方案、

应用平台研发情况等）

3.项目实现功能情况

（已部署 5G 应用场景实现的相关功能，以及未来可拓展的功

能情况）

4.商业模式和运营模式

5. 组织方式与管理机制

（项目组织方式和机制，创新人才队伍凝聚和培养方案，技

术、模式、政策等风险分析及对策，时间进度安排等。）

（二）项目效益分析

1.项目实施的经济效益

（项目在降本增效、产品提质、资源优化、节能减排、生产

安全管理以及服务保障等方面的效益）

2.项目实施的社会效益

（项目在技术成熟度、解决重难点问题、应用发展前景、商

业推广模式成熟度等方面的效益）

3.项目推广应用市场前景分析

（当前市场规模、市场增长率、国内外技术和产业发展趋势

等）

（三）项目团队基本情况

— 12 —

1.项目主体单位资质与能力

（主体单位资源、资质荣誉，如重点实验室、工程实验室、

技术中心，以及荣获的证书奖章等；资源整合能力、产业链合作

等；已有基础和技术水平，如专利、标准、软件著作权等；项目

负责人资质及工作经验；项目团队承担国家相关项目情况等。）

2.产学研用联合协作情况

（产学研用情况，如联合单位工作基础、支撑能力等；协同

创新能力，如团队成员项目合作、联合实验室等。

3.项目组成员信息表（含联合单位人员）

项

目

负

责

人

姓 名 性 别 电 话

学历学位 毕业院校 职务职称

所在单位 邮 箱

现从事专业（领域）

团队其他主要成员情况

序号 姓 名 性别 年龄 学历 学位 现从事专业 所在单位

1

2

3

…

…

（四）项目投资和资金来源（含 5G 网络投资）

1.项目投资有关情况

（详细软件、硬件等设备设施清单）

2.资金来源

- 13 -

附件 2

申报单位责任声明

根据《河南省加快 5G 网络建设和产业发展工作领导小

组办公室关于开展第二批 5G 应用场景示范项目评选工作的

通知》要求，我单位提交了 项

目参评。

现就有关情况声明如下：

1.我单位对提供参评的全部资料的真实性负责。

2.我单位在参评过程中所涉及的项目内容和程序皆符合

国家和河南省有关法律法规及相关产业政策要求。

3.我单位所提交的项目内容未涉及国家秘密、个人信息

和其他敏感信息。

4.我单位申报项目所填写的相关文字和图片已经审核，

确认无误。

我单位对违反上述声明导致的后果承担全部法律责任。

法定代表人：（签字）

单位（单位盖章）

年 月 日

— - 14 - —

附件 3

河南省第二批 5G应用场景示范项目推荐汇总表

推荐单位（盖章）： 填报时间： 年 月 日

序号 项目名称 方向领域 申报单位 联合单位
投资情况

计划投资 实际投资

1

2

3

--

--

联系人： 电话：